
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Disposición

Número: 

Referencia: DTR.004.19

 
 

 

                                   VISTO las Resoluciones N° 2757/2012 y N° 2809/2018 de la Suprema Corte Justicia
de la Provincia de Buenos Aires y las Disposiciones Técnico Registrales N° 12/2012, N° 6/2014, N°
8/2014, N° 7/2016 y N° 14/2016, y

 

CONSIDERANDO:

Que a los fines de materializar el avance alcanzado en la utilización de herramientas informáticas
destinadas a implementar sistemas de comunicación, con fecha 6/8/2012 se celebró un Acuerdo de
Colaboración y Comunicación Tecnológica entre la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos
Aires, el Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires y esta Dirección Provincial;

Que en dicho marco, la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires procedió al dictado de
la Resolución N° 2757/2012, por medio de la cual dispuso la realización de una prueba piloto destinada a la
comunicación electrónica de documentos referidos a la anotación de medidas cautelares, sus
reinscripciones, levantamientos y modificaciones que sean ordenadas por los Juzgados habilitados;

Que por convenio de fecha 13 de julio de 2016, celebrado entre la Suprema Corte de Justicia de la
Provincia de Buenos Aires y el Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires, en conjunto con
la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad, y con el objeto de implementar y estandarizar los
procedimientos de gestión de nuevas tecnologías de las comunicaciones, se aprobaron modelos
estandarizados de documentos judiciales;

Que el mencionado convenio acordó en su cláusula sexta, la conformación de una Comisión Mixta,
integrada por representantes de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires y la Dirección
Provincial del Registro de la Propiedad;



Que por Acta de Implementación Específica N° 2 de fecha 10 de diciembre de 2018, celebrada entre la
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires y este Organismo, se convino avanzar con el
cumplimiento de los objetivos y pautas plasmados oportunamente, en miras a lograr simplificación de
trámites, tiempos y eficiencia en la labor que los vincula;

Que mediante Resolución N° 2809/2018, la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires
aprobó los nuevos modelos estandarizados;

Que la presente disposición se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 52 del Decreto Ley
N° 11643/63, concordante con los artículos 53 y 54 del Decreto N° 5479/65.

 Por ello,

LA DIRECTORA PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DISPONE

ARTÍCULO 1°. Sustituir el Anexo II de la Disposición Técnico Registral N° 12/2012 por el formulario
que como Anexo I integra la presente denominado "Oficio judicial Medida Cautelar Inmueble".

 

ARTÍCULO 2°. Sustituir el Anexo II.11 de la Disposición Técnico Registral N° 14/2016 por el formulario
que como Anexo II integra la presente denominado "Oficio judicial Anotaciones Personales".

 

ARTÍCULO 3°. Las medidas que cuenten con anotación provisional vigente (art. 9 inciso b, Ley N°
17801) deberán reingresar cumpliendo con la observación correspondiente mediante el formulario que
como Anexo III se aprueba y forma parte de la presente denominado "Oficio ampliatorio de medidas
cautelares en proceso de inscripción", incorporando en el mismo el número de entrada y fecha de la medida
a subsanar.

 

ARTÍCULO 4°. El incumplimiento de las disposiciones previstas en la presente, importará la anotación
provisional de la medida, ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 inciso b de la Ley N° 17801.

 

ARTÍCULO 5º. Registrar como Disposición Técnico Registral. Comunicar a las Direcciones Técnica y de
Servicios Registrales, al Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria, como así también a
todas las Subdirecciones, Departamentos y Delegaciones Regionales de este Organismo. Elevar a la
Subsecretaría de Gestión Técnica y Legal. Poner en conocimiento de la Suprema Corte de Justicia de la
Provincia de Buenos Aires y los Colegios Profesionales interesados. Publicar en el Boletín Oficial y en el
Sistema de información Normativa de la Provincia de Buenos Aires (SINBA). Cumplido, archivar.

 

 

DISPOSICION TECNICO REGISTRAL N° 004.

 

 



 

 

 

 

Digitally signed by DESSY María De La Paz
Date: 2019.03.14 14:44:06 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.03.14 14:44:15 -03'00'













G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: Anexos I, II y III. DTR.004.2019

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

Digitally signed by DESSY María De La Paz
Date: 2019.03.14 14:43:20 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA para la MODERNIZACION DEL 
ESTADO, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2019.03.14 14:43:29 -03'00'


	fecha: Jueves 14 de Marzo de 2019
	numero_documento: DI-2019-10-GDEBA-DPRPMEGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	usuario_0: María de la Paz Dessy
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Ministerio de Economía
	Pagina_1: página 1 de 5
	Pagina_2: página 2 de 5
	Pagina_3: página 3 de 5
	Pagina_4: página 4 de 5
	Pagina_5: página 5 de 5
	Numero_4: IF-2019-06298597-GDEBA-DPRPMEGP
	Numero_3: IF-2019-06298597-GDEBA-DPRPMEGP
	Numero_5: IF-2019-06298597-GDEBA-DPRPMEGP
	Numero_2: IF-2019-06298597-GDEBA-DPRPMEGP
	Numero_1: IF-2019-06298597-GDEBA-DPRPMEGP


